CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                    , DE 2022

(Da Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer  a  participação,  durante  a

reunião ordinária da Comissão de Educação,

do  Senhor  Augusto  Nardes,  Ministro  do

Tribunal  de  Contas  da  União  –  TCU  e

Embaixador  da  Rede  Governança  Brasil

(RGB),  para  debater  sobre  a  Governança

Pública na área de Educação.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 24, inciso XIII, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD), uma breve participação, se possível no

início da reunião ordinária da Comissão de Educação, do Senhor Augusto Nardes,

Ministro do Tribunal de Contas da União – TCU e Embaixador da Rede Governança

Brasil (RGB), para debater sobre a Governança Pública na área de Educação.

               JUSTIFICATIVA

*C
D2

26
39

96
11

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226399611500

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Nos últimos anos, a governança no Setor Público vem ocupando

um lugar proeminente nas agendas governamentais e nos estudos acadêmicos a

respeito de políticas públicas e da relação Estado-Sociedade.

A governança pública aplicada à Educação vem sendo discutida

no Brasil com profundidade desde a edição do Decreto 9.203/2017, quando o Poder

Executivo lançou a Política de Governança Pública na administração pública federal.

No ano passado, como Presidente da Comissão de Educação,

fui  convidada  a  participar  da  5ª  edição  do  Fórum  Nacional  de  Controle,  onde

debatemos a  situação da Educação pública  e  a sua relação com a questão da

governança.

Em sua palestra  magna,  o  Ministro  Augusto Nardes focou na

necessidade de levar para todos os entes da federação a necessidade urgente de

aprimoramento da governança na Educação, além de informar a todos os avanços

que ele vem desenvolvendo desde que presidiu aquela corte de contas no biênio de

2013/2014, da fundação da Rede Governança Brasil  (RGB) e da parceria com a

Atricon (Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil), com o IRB

(Instituto Rui Barbosa) e com setores da sociedade.

Diante do exposto, e conforme dispositivo regimental, conto com

o apoio dos meus ilustres pares da Comissão de Educação para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão,       em de maio de 2022.

                               PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                                                     Deputada Federal
                                                    UNIÃO BRASIL/TO

*C
D2

26
39

96
11

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226399611500